
Terça-feira, 27 DE JANEIRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32816

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2015/17207
NOME            : EDINELMA SILVA DE CARVALHO MOTA
MATRICULA   : 55587738-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO        : 3º Centro Regional de Saúde - Castanhal
PERÍODO       :  02/12/2014 a  30/05/2015  (180) dias.
LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO: 0679340155 2014 2 00194 140 0049356 11
NOME          : MARCIA CRISTINA BARBOSA DA COSTA
MATRÍCULA : 55586172-2
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO     : Hospital Regional - Abelardo Santos
PERÍODO     : 19/12/2014 A 26/12/2014 (08)DIAS.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 71/20.01.2015 -CONCEDER
NOME           : KARLA CRISTINA FONSECA DE ARAUJO
MATRICULA : 57190458/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : U.E. ABRIGO JOÃO PAULO II
TRIÊNIO       :  15/10/2010 a  14/10/2013
PERÍODO     : 16/02/2015 a 17/03/2015  ( 30)dias.
PORTARIA  Nº. 53/19.01.2015 -CONCEDER
NOME           : ALTEMIRA SEBASTIANA MOURA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 5145368/2
CARGO        : TECNICO PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO     : URE MARCELO CANDIA
TRIÊNIO       : 26/05/2011  a 25/05/2014
PERÍODO     : 05/02/2015 a 06/03/2015  (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 02/06.01.2015 -DETERMINAR
NOME           : ELENY RODRIGUES GUIMARAES
MATRICULA : 5113130/1
CARGO        : AUXILIAR DE INFORMATICA NA AREA DA SAUDE
LOTAÇÃO     : 11º Centro Regional de Saúde - Marabá
TRIÊNIO       : 16/01/2002  a  15/01/2005
PERÍODO     : 13/01/2015 a 11/02/2015  (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 64/20.01.2015 -DETERMINAR
NOME           : FRANSINALVA FERNANDES DA SILVA
MATRICULA : 54189879-2
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     : Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado
TRIÊNIO       : 19/07/2008   a  18/07/2011
PERÍODO     : 09/02/2015 a 10/03/2015  (30)dias.
PORTARIA  Nº. 72/20.01.2015 -DETERMINAR
NOME           :IRENE DE SOUZA MENDES
MATRICULA : 98892/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : URPS- CIASPA
TRIÊNIO       :  20/08/2007 a  19/08/2010
PERÍODO     : 18/02/2015 a 19/03/2015  (30 )dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.01.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 790728

PORTARIA N.° 203, DE 2O DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Procedimento Administrativo  - Pregão 
Eletrônico                              nº 001/SESPA/2013, o qual fora 
devidamente homologado por esta SESPA, e que teve declarada 
vencedora a empresa ERIVALDO XAVIER CAMPELO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - ME, no total de R$34.750,00;
CONSIDERANDO a instrução documental e Parecer Jurídico 
que acarretam a necessidade de instauração procedimento 
administrativo em face da empresa acima mencionada, nos 
autos dos Processos nº 488156/2012 e 442638/2014;     
R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 1165, de 25 de novembro de 
2014, publicado do DOE nº 32778 de 28 de novembro de 2014;
II - Instaurar o competente PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
na forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, composta 
pelos servidores,  SILVANA  CARLA FONSECA MULATINHO 
(Farmacêutica, Matrícula 57191278),  NILCIRIA CECILIA PEREIRA 
PACHECO (Farmacêutica Bioquímica, Matrícula 54194699) e 
SANDERSON RAYOL ELOY (Agente Administrativo, Matrícula 
54193554), para sob a presidência da primeira, apurar a possível 
responsabilidade e, se for o caso, defi nir penalidade(s), em 
desfavor da empresa ERIVALDO XAVIER CAMPELO COMÉRCIO 
E SERVIÇOS - ME, em razão da não entrega do objeto licitado;
II - A Comissão deverá garantir à empresa contratada os direitos 

APOSTILAMENTO Nº 03
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 024/2012
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação 
supracitado ao exercício de 2015, sendo: Dotação Orçamentária: 
906265; Natureza de Despesa: 339014/339092/339018/33903
0/339033/339036/339047; e Fonte: 0349002042.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/01/2015
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Universidade do Estado do Pará - UEPA.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães.

Protocolo 790745

APOSTILAMENTO Nº 03
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 004/2013
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação 
supracitado ao exercício de 2015, sendo: Dotação Orçamentária: 
902613; Natureza de Despesa: 339030/339092; e Fonte: 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/01/2015
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Superintendência do Sistema 
Penitenciário - SUSIPE.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo 790750

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 16/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 041/SESPA/2014, Processo nº 542929/2013 
(anexo: 563363/2014), homologado pelo Secretário de Estado 
de Saúde Pública, em 29/12/2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.796 de 30/01/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos da Atenção Básica para atender às necessidades 
da SESPA e áreas afi ns, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 26/01/2015 a 26/01/2016.
Empresa: OPHTHALMOS S/A, CNPJ nº 61.129.409/0001-05, com 
sede na RUA DAS NHANDIROBAS, n° 471, SÃO PAULO-SP - Cep: 
04.349-030, Tel: (11) 3488-3797 - (11) 3488-3784, e-mail: 
vendas@ophthalmos.com.br , neste ato representada pela 
Sra. ARINETE MARIA DE ARAUJO, portadora do RG nº 05687300-
3 e do CPF/MF nº 636.782.177-53.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO VALOR 
UNITÁRIO R$

60 FLUORESCEINA 1%, C/ 
5ML, COLIRIO FRASCO 15.000 9,50

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 790660

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 19/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 041/SESPA/2014, Processo nº 542929/2013 
(anexo: 563363/2014), homologado pelo Secretário de Estado 
de Saúde Pública, em 29/12/2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.796 de 30/01/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos da Atenção Básica para atender às necessidades 
da SESPA e áreas afi ns, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 26/01/2015 a 26/01/2016.
Empresa: IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP, CNPJ nº 
63.872.493/0001-70, com sede na TV. ENEAS PINHEIRO Nº 
875 - PEDREIRA - CEP: 66.083/156 - Belém - PA - E-mail: 
ifsnascimento@hotmail.com, neste ato representado pelo Sr. 
IVAN FLAVIO DE SOUZA NASCIMENTO, portador do RG nº 
1561825 - SSP - PA e do CPF/MF nº 448.404.702-00 - FONE: 
(091) 3276 - 6675 / (091) 3276 - 5116.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO VALOR 
UNITÁRIO R$

59 FLUCONAZOL 150MG CÁPSULA 4554000 0,23

71

HIDROXIDO DE 
MAGNESIO 35,6MG+HID.

DE ALUM.37MG/ 
ML,100ML,SOLUÇÃO ORAL

FRASCO 1400500 1,70

113 PIRIMETAMINA 25MG COMPRIMIDO 5040000 0,09
121 PROPANOLOL 10MG COMPRIMIDO 432.000 0,06

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 790662

ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20 de janeiro de 2015

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo 790946

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 003 DE 26/01/2015
Objetivo: COLETA EM CARÁTER DE URGÊNCIA DE MATERIAL 
BIOLÓGICO PARA DIAGNÓSTICO DE COQUELUCHE NO 
MUNICÍPIO DE MARITUBA.
Fundamento Legal: Portaria nº 689 de 20/05/1994, D.O. 
E nº 27.723
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARITUBA/PA
Servidor (a): ROSEANE SAMPAIO CRUZ / Mat. 57191208-1 / 
TÉC. PATOLOGIA CLINICA / ½ DIÁRIA / PERÍODO: 15/01/2015.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 790724

DIÁRIA
Portaria nº 004 DE 26/01/2015
Objetivo: COLETA EM CARÁTER DE URGÊNCIA DE MATERIAL 
BIOLÓGICO PARA DIAGNÓSTICO DE COQUELUCHE NO 
MUNICÍPIO DE MARITUBA.
Fundamento Legal: Portaria nº 689 de 20/05/1994, D.O. E nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARITUBA/PA
Servidor (a): ROSEANE SAMPAIO CRUZ / Mat. 57191208-1 / 
TÉC. PATOLOGIA CLINICA / ½ DIÁRIA / PERÍODO: 06/01/2015.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 790731
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA - 3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PREMIO - JANEIRO/2015
Portaria nº 001/2015 - 19.01.15 - CONCEDER
Nome: MARIA DAS DORES NASCIMENTO DA SILVA
Matricula: 57197115-1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: 3º CRS                GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 27/05/11 a 26/05/14
Período: 05/01/15 a 03/02/15 (30) trinta dias
Portaria nº 002/2015 - 19.01.15 - DETERMINAR
Nome: ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS BOTELHO
Matricula: 57197210-1
Cargo: Fonoaudióloga
Lotação: 3º CRS             GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 19/05/08 a 18/05/11
Período: 02/01/15 a 31/01/15 (30) trinta dias
Portaria nº 003/2015 - 19.01.15 - DETERMINAR
Nome: MARIA ROSILENE MONTEIRO DA COSTA
Matricula: 5145139-1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: C.S. de Castanhal     GEP: Estatutário não Estável
Aquisitivo: 02/07/08 a 01/07/11
Período: 29/12/14 a 27/01/15 (30) trinta dias

Protocolo 790761


